ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

СЕКТОР ЗА КОНТРОЛА И ПРЕВЕНЦИЈА НА ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ

Движење на заразните заболувања кои се следат во АЛЕРТ (EWARN) 
 системот за период  01.04.2017 – 30.06.2017 год.

Следењето на акутните заразни заболувања во АЛЕРТ системот продолжи од 1 април –до 30 јуни 2017 година.


Епидемиолошкиот надзор над Синдромски пријавените заразни заболувања на својата територија го спроведуваат Центрите за јавно здравје: Скопје, Тетово, Битола, Куманово, Струмица, Велес, Кочани, Охрид, Прилеп  и Штип.

Во овие месеци матичните лекари од ПЗЗ континуирано ги пријавуваат ентитетите кои подлежат на пријава на осум синдромиски заболувања.

Во овој период во Април, Мај и Јуни 2017 година, вкупно се пријавени 183 126 акутни заразни заболувања, со просечно неделно пријавени 18.087 заболени лица и вкупен Мб / 8.975,8 / 100.000.


Во текот на изминатите тринаесет недели од Април, Мај и Јуни 2017 година, Иинститутот за јавно здравје прими, софтверски обработи и евалуираше 13 комплетни седмодневни и 3 месечни извештаи, според упатството за спроведување на EWARN – АЛЕРТ. Истите беа доставени до Министерството за здравство, ДСЗИ, Клиника за инфективни и фебрилни состојби, Центрите за јавно здравје и нивните Подрачни единици.


Во анализираниот период (Април, Мај и Јуни 2017 година), се забележува:


Алерт за појава на поголем број на заболени лица беше сигнализиран во следните случаи:


- Менинго енцефалитис (16 недела) и

- крвава дијареа (14 и 16 недела).
Инфекциите на горните респираторни патишта се регистрираат со 138.371 случаи, или просечно неделно со 10.644 случаи, Мб 6.782,1/100.000 и процентно учество од 75.1%.

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група 0-6 години, со 46.004 случаи, следи возрасната група од 20-59  години – 45.456 случаи, и 7-19 години со 33.017.

Инфекциите на долните респираторни патишта се регистрираат со 37.687 случаи, или просечно неделно со 2.899 случаи, Мб 1.847,2/100.000 и процентно учество од 20.6%.

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група 0-6  години со 12.332 случаи, после што следи возрасната група од 20-59   години - 12.131 случаи.

Дистрибуција на заболените лица пријавени по месеци

        Април се регистрирани вкупно 64.828 заболени лица, 35.4 % од вкупниот број заболени лица за периодот април, мај и јуни, со инциденца 3.177,5/100.000;  

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 49.364 случаи, или просечно неделно со 12.341 случаи, Мб 2.419,5/100.000.
Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се случаи 13.180, или просечно неделно со 3.295 случаи, Мб 646,0/100.000.
Водена дијареа - пријавени се 2.257 случаи, или просечно неделно со 564 случаи, Мб 110,6/100.000.


Мај се регистрирани вкупно 73.710 заболени лица, 40,2 % од вкупниот  број заболени лица за периодот април, мај и јуни, со инциденца 3.612,8/100.000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 55.368 случаи, или просечно неделно со 11.074 случаи, Мб 2.713,8/100.000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 15.701 случаи, или просечно неделно со 3.140 случаи, Мб 769,6/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 2.593 случаи, или просечно неделно со 519 случаи, Мб 127,1/100.000.


  Јуни се регистрирани вкупно 44.588 заболени лица, 24,3 % од вкупниот  број заболени лица за периодот април, мај и јуни, со инциденца 2.185.4/100.000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 33.639 случаи, или просечно неделно со 8.410 случаи, Мб 1.648.8 /100.000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 8.806 случаи, или просечно неделно со 2.202 случаи, Мб 331.6/100.000.

 
Водена дијареа - пријавени се 2.127 случаи, или просечно неделно со 532 случаи, Мб 1047.3/100.000.

Од останатите заболувања кои Синдромски се следат во АЛЕРТ системот пријавени се:

а/ пријавени се 21 случаи на исипна треска, 

б/ пријавени се 67 случаи на инфективни жолтици,
в/ пријавени е 1 случај на менинго енцефалит и
г/ пријавени се 2 случаи на крвава дијареа.

Извештај за  прво тромесечије (април, мај и јуни) – 2017 година,

за спроведување на АЛЕРТ –систем за рано известување и надзор над заразните болести
Македонија: 
Април, Мај и Јуни -  2017 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	46004
	33017
	45456
	13894
	138371
	10644
	75,6
	6782,1

	Инфекција на долни респираторни патишта
	12332
	5730
	12131
	7494
	37687
	2899
	20,6
	1847,2

	Исипна треска
	13
	8
	0
	0
	21
	2
	0,0
	1,0

	Менинго енцефалитис
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	1815
	1559
	2764
	839
	6977
	537
	3,8
	342,0

	Крвава дијареа
	1
	1
	0
	0
	2
	0
	0,0
	0,1

	Акутна инфективна жолтица
	0
	3
	57
	7
	67
	5
	0,0
	3,3

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	60166
	40318
	60408
	22234
	183126
	14087
	100,0
	8975,8


Регион Битола: 
Април, Мај и Јуни -  2017 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4595
	3626
	4549
	1384
	14154
	1089
	79,8
	7560,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	795
	390
	922
	538
	2645
	203
	14,9
	1412,9

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	295
	195
	346
	107
	943
	73
	5,3
	503,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	3
	0
	3
	0
	0,0
	1,6

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	5685
	4211
	5820
	2029
	17745
	1365
	100,0
	9479,1


Регион Кочани: 
Април, Мај и Јуни -  2017 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1751
	1406
	2615
	904
	6676
	514
	79,0
	5926,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	341
	161
	537
	429
	1468
	113
	17,4
	1303,2

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	43
	69
	160
	27
	299
	23
	3,5
	265,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	3
	0
	3
	0
	0,0
	2,7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	2135
	1636
	3315
	1360
	8446
	650
	100,0
	7497,6


Регион Куманово:
Април, Мај и Јуни -  2017 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4158
	2975
	3992
	1028
	12153
	935
	71,9
	6985,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1638
	720
	1362
	629
	4349
	335
	25,7
	2499,7

	Исипна треска
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,6

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	122
	75
	147
	57
	401
	31
	2,4
	230,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,6

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	
	3770
	5502
	1714
	16905
	1300
	100,0
	9716,5


Регион Охрид: 
Април, Мај и Јуни -  2017 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3811
	2815
	3758
	974
	11358
	874
	79,2
	7381,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1001
	495
	859
	451
	2806
	216
	19,6
	1823,5

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	31
	38
	68
	35
	172
	13
	1,2
	111,8

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,6

	Акутна хеморагична треска
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	4843
	3348
	4686
	1460
	14337
	1103
	100,0
	9317,2


Регион Прилеп: 
Април, Мај и Јуни -  2017 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2692
	2381
	3275
	1043
	9391
	722
	71,7
	7999,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1028
	577
	1073
	737
	3415
	263
	26,1
	2909,0

	Исипна треска
	2
	5
	0
	0
	7
	1
	0,1
	6,0

	Менинго енцефалитис
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,9

	Водена дијареа
	77
	76
	104
	15
	272
	21
	2,1
	231,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	
	0
	9
	0
	9
	1
	0,1
	7,7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3800
	3039
	4461
	1795
	13095
	1007
	100,0
	11154,6


Регион Скопје
Април, Мај и Јуни -  2017 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	15971
	9747
	13897
	4326
	43941
	3380
	76,2
	7441,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	3962
	1693
	3738
	2383
	11776
	906
	20,4
	1994,4

	Исипна треска
	10
	3
	0
	0
	13
	1
	0,0
	2,2

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	520
	505
	727
	188
	1940
	149
	3,4
	328,6

	Крвава дијареа
	
	1
	0
	0
	2
	0
	0,0
	0,3

	Акутна инфективна жолтица
	0
	2
	22
	4
	28
	2
	0,0
	4,7

	Акутна хеморагична треска
	
	0
	
	0
	
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	20464
	11951
	18384
	6901
	57700
	4438
	100,0
	9772,1


Регион Штип: 
Април, Мај и Јуни -  2017 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2239
	1663
	2677
	757
	7336
	564
	73,0
	7308,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1042
	321
	498
	368
	2229
	171
	22,2
	2220,7

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	97
	108
	232
	44
	481
	37
	4,8
	479,2

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	7
	1
	8
	1
	0,1
	8,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3378
	2092
	3414
	1170
	10054
	773
	100,0
	10016,3


Регион Струмица: 
 Април, Мај и Јуни -  2017 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1304
	1280
	2158
	714
	5456
	420
	66,2
	5189,6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	517
	341
	918
	656
	2432
	187
	29,5
	2313,2

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	78
	73
	142
	47
	340
	26
	4,1
	323,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	10
	2
	12
	1
	0,1
	11,4

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	1899
	1694
	3228
	1419
	8240
	634
	100,0
	7837,6


Регион Тетово:
Април, Мај и Јуни -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	5400
	3754
	4114
	1150
	14418
	1109
	73,9
	4648,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1039
	564
	1163
	754
	3520
	271
	18,0
	1134,8

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	406
	299
	605
	264
	1574
	121
	8,1
	507,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	6845
	4617
	5882
	2168
	19512
	1501
	100,0
	6290,6


Регион Велес:
Април, Мај и Јуни -  2017
	Табела, инциденца и број на случаи според синдром и старосни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4083
	3370
	4421
	1614
	13488
	1038
	78,9
	7137,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	969
	468
	1061
	549
	3047
	234
	17,8
	1612,3

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	146
	121
	233
	55
	555
	43
	3,2
	293,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	1
	0
	2
	0
	0,0
	1,1

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	5198
	3960
	5716
	2218
	17092
	1315
	100,0
	9044,3


Алерти во Април, Мај и Јуни -  2017 година

Инфекција на горни респираторни патишта– Нема Алерти

Инфекција на долни респираторни патишта– Нема Алерти

Исипна треска – Нема Алерти

Крвава дијареа

	Број
	Недела
	Случаи
	Дозволено

	1.
	14
	1
	0

	2.
	16
	1
	0


Водена дијареа – Нема Алерти

Менинго енцефалитис
	Број
	Недела
	Случаи
	Дозволено

	1.
	14
	1
	0


Акутна инфективна жолтица - Нема Алерти
Акутна хеморагична треска - Нема Алерти

Одобрил: Прим. Др. Жарко Караџовски
Подготвил: Живадинка Цветановска

                   Спец.мед.лаб.аналитичар

